
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5454 

 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 755ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de julho de 2023, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 

1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o 

disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, RLO Nº 1084/2023 - MARIA DO 

SOCORRO RAMALHO MELO MANGUEIRA LTDA - POSTO BRASIL - 2023-000115/TEC/RLO-

0019;LO Nº 1099/2023 - QUESALON DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 

- 2023-001432/TEC/LO-0126;RLO Nº 1096/2023 - M & V CONSTRUTORA LTDA - 2023-

001459/TEC/RLO-0360;LI Nº 1097/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL - 2023-

001487/TEC/LI-0160;LO Nº 1060/2023 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS MARÍLIA LTDA - 2022-

001375/TEC/LO-3781;LO Nº 1098/2023 - CATAMARÃ ÁGUAS LINDAS I - 2023-001807/TEC/LO-

0158;LAC Nº 1090/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO 

FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 2023-002201/TEC/LAC-0219;LAC Nº 1091/2023 - 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - 

CODEVASF - 2023-002202/TEC/LAC-0220;LAC Nº 1092/2023 - COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 

2023-002203/TEC/LAC-0221;LAC Nº 1093/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS 

VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 2023-002204/TEC/LAC-0222;LAC 

Nº 1094/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO - 2023-002244/TEC/LAC-0238;RLI 

Nº 1106/2023 - COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - COMPESA - 2023-

001921/TEC/RLI-0079;RLO Nº 1103/2023 - VENTOS DE ARAPUÁ 2 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. 

- 2023-000407/TEC/RLO-0119;RLI Nº 1111/2023 - CAICÓ PLANO DE ASSISTÊNCIA FAMILIAR 

LTDA - 2023-000776/TEC/RLI-0045;RLO Nº 1058/2023 - AUTO POSTO SAO SEBASTIAO LTDA - 

2023-000924/TEC/RLO-0233;LI Nº 1110/2023 - JOSÉ ARTHUR ARAÚJO DE QUEIROZ - 2023-

001146/TEC/LI-0119;LTE Nº 1087/2023 - LIMPA JA LTDA - 2023-001178/TEC/LTE-0105;LI Nº 

1119/2023 - MUNICIPIO DE GUARABIRA - 2023-001185/TEC/LI-0124;LO Nº 1120/2023 - 

CLEITON FERNANDES FERREIRA - 2023-001248/TEC/LO-0144;LI Nº 1115/2023 - MIRANDA 

MINERAÇÃO LTDA - 2023-001263/TEC/LI-0138;LTE Nº 1117/2023 - GERALDO CANUTO DE 

ANDRADE - 2023-001403/TEC/LTE-0121;RLO Nº 1109/2023 - GEO LIMPEZA URBANA LTDA-

EPP - 2023-001574/TEC/RLO-0391;LS Nº 1077/2023 - HERALDO CORREIA RODRIGUES DE 

ATAIDE - 2023-001651/TEC/LS-0073;LS Nº 1108/2023 - ADRIANO KERLY DUARTE SOUSA - 

2023-001663/TEC/LS-0075;LS Nº 1107/2023 - ANA FLÁVIA CORDEIRO NÓBREGA PESSOA - 

2023-001852/TEC/LS-0102;LS Nº 1095/2023 - PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO - 2023-

001903/TEC/LS-0107;LTE Nº 1121/2023 - CICERO MENDES MEIRA - ME - 2023-002026/TEC/LTE-

0166;LS Nº 1105/2023 - GERALDO ALVES DE FARIAS - 2023-002041/TEC/LS-0126;LAC Nº 

1122/2023 - SEBASTIANA DE LIMA CARNEIRO - 2023-002053/TEC/LAC-0202;LO Nº 1104/2023 - 

ANTONIO PEREIRA DOS ANJOS - ME - 2022-004713/TEC/LO-4473;LO Nº 1101/2023 - ADEMIR 

COMERCIO DE GAS LTDA - 2023-002143/TEC/LO-0187;LP Nº 1114/2023 - R S BEZERRA 

CAVALCANTI CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA - 2022-002221/TEC/LP-3698;LO Nº 

1113/2023 - ERINALDO LUCENA BEZERRA - 2022-002077/TEC/LO-3910;LI Nº 1112/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2022-003623/TEC/LI-8597;LAC Nº 1116/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA BRANCA - 2023-002292/TEC/LAC-0241;LO Nº 1134/2023 - 

L O ARAÚJO LOPES LTDA - 2023-001168/TEC/LO-0109;RLO Nº 1132/2023 - POSTO GAVEL 

LTDA - 2023-000021/TEC/RLO-0001;LAC Nº 1123/2023 - CIRILO LOPES PEREIRA - 2023-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

002185/TEC/LAC-0216;LO Nº 1127/2023 - ROCHA E COSTA MINERAÇÃO LTDA - 2022-

003980/TEC/LO-4322;LAC Nº 1124/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO - 

2023-002294/TEC/LAC-0242;LAO Nº 1128/2023 - JOSÉ AMÉRICO TAVARES FILHO - 2022-

002452/TEC/LAO-0023;LAC Nº 1125/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI - 2023-

002314/TEC/LAC-0244;LS Nº 1130/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA 

TAPADA - 2022-003998/TEC/LS-0783;LI Nº 1131/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2022-003689/TEC/LI-8608;LO Nº 1140/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA 

- 2022-002808/TEC/LO-4068;RLO Nº 1136/2023 - N. A. SOARES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - 2023-000255/TEC/RLO-0061;RLO Nº 1133/2023 - GILLIARD BEZERRA DA SILVA-ME - 

2023-000261/TEC/RLO-0064;LS Nº 1135/2023 - ANA CRISTINA CORDEIRO NÓBREGA 

BARRETO - 2023-001670/TEC/LS-0076;AA Nº 1129/2023 - PASSEIOS TURÍSTICOS DE 

CATAMARÃ - ATLÂNTICO - 2022-003298/TEC/AA-7106;LOP Nº 1137/2023 - MITRA 

MINERAÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME - 2023-000812/TEC/LOP-0008;LI Nº 

1147/2023 - OUROVEL CONSTRUCOES LTDA - 2022-004464/TEC/LI-8717;LO Nº 1100/2023 - 

USINA CENTRAL OLHO D`AGUA S/A - 2023-001316/TEC/LO-0115;LI Nº 1144/2023 - MUNICIPIO 

DE LAGOA SECA - 2023-001488/TEC/LI-0161;LRO Nº 1143/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA - 2022-002831/TEC/LRO-0094;LO Nº 1118/2023 - RECICLAGEM 

LIBERDADE LTDA - 2023-002112/TEC/LO-0182;LI Nº 1139/2023 - CORTEZ ENGENHARIA LTDA 

- 2022-000154/TEC/LI-8303;LAC Nº 1141/2023 - MUNICÍPIO DE AROEIRAS - 2023-

002305/TEC/LAC-0243;LAC Nº 1142/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL - 2023-

002326/TEC/LAC-0245;LRO Nº 1146/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 

2022-000753/TEC/LRO-0009;LRO Nº 1138/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA - 2022-003752/TEC/LRO-0128;LI Nº 1149/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO 

DANTAS - 2022-004773/TEC/LI-8763;LP Nº 1157/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAUNA 

- 2023-001101/TEC/LP-0032;LO Nº 1150/2023 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A - 2022-004798/TEC/LO-4491;LO Nº 1151/2023 - ENERGISA PARAIBA - 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2022-004811/TEC/LO-4499;LAC Nº 1154/2023 - 

FRANCISCO LUCENA DE ANDRADE - 2023-002210/TEC/LAC-0224;LAC Nº 1155/2023 - JUDAS 

TADEU DE BRITO VIGOLVINO - 2023-002253/TEC/LAC-0239;LRO Nº 1162/2023 - ELVIS NEI 

PEREIRA BORGES - ME - 2022-004497/TEC/LRO-0150;LTE Nº 1164/2023 - ASSESSORIA 

CONTABIL PATRICIA PONTES LTDA - 2022-004325/TEC/LTE-0193;LI Nº 1160/2023 - 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-004360/TEC/LI-

8701;LAC Nº 1169/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP - 2023-

002484/TEC/LAC-0259;LAC Nº 1170/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA 

PARAIBA - CINEP - 2023-002485/TEC/LAC-0260;LAC Nº 1168/2023 - PRFEITURA MUNICIPAL 

DE LIVRAMENTO - 2023-002421/TEC/LAC-0254;LI Nº 1179/2023 - MC EMPREENDIMENTO 

IMOBILIARIO LTDA - 2022-004405/TEC/LI-8705;LAC Nº 1167/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SERRA REDONDA - 2023-002405/TEC/LAC-0251;LO Nº 1166/2023 - COOPERATIVA DE 

TRABALHO, PRODUCAO E PRESTACAO DE SERVICOS DOS GARIMPEIROS DE NOVA 

PALMEIRA - COOGARIMPO NOVA PALMEIRA - 2018-007103/TEC/LO-0251;LO Nº 1159/2023 - 

POSTO ESTRELA DA LIBERDADE LTDA - 2022-004278/TEC/LO-4392;RLO Nº 1171/2023 - 

SUPER COMERCIO DE GAS LTDA - 2023-000112/TEC/RLO-0018;RLO Nº 1176/2023 - JO 

MADEIRAS - 2023-000133/TEC/RLO-0025;LP Nº 1156/2023 - MUNICIPIO DE ZABELE - 2023-

000429/TEC/LP-0011;RLO Nº 1177/2023 - CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - 2023-

000559/TEC/RLO-0147;RLO Nº 1172/2023 - CONDOMINIO HORIZONTAL REINO VERDE 

COUNTRY HOME - 2023-000573/TEC/RLO-0151;LO Nº 1180/2023 - MARESIA PASSEIOS 

TURISTICOS LTDA - 2023-000592/TEC/LO-0074;LI Nº 1158/2023 - AK & J CONSTRUÇÕES LTDA 

- EPP - 2023-001393/TEC/LI-0151;LTE Nº 1173/2023 - LUCENA TRANSPORTE DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-001995/TEC/LTE-0164;LP Nº 1178/2023 - COMPLEXO EÓLICO 

BOM BOCADINHO - 2023-002099/TEC/LP-0049;LI Nº 1148/2023 - CUITE PB GERACAO DE 

ENERGIA SOLAR 02 LTDA - 2022-004793/TEC/LI-8770;LI Nº 1152/2023 - CUITE PB GERACAO 

DE ENERGIA SOLAR 02 LTDA - 2022-004758/TEC/LI-8759;LI Nº 1153/2023 - CUITE PB 

GERACAO DE ENERGIA SOLAR 02 LTDA - 2022-004790/TEC/LI-8767;LI Nº 1145/2023 - CUITE 

PB GERACAO DE ENERGIA SOLAR 02 LTDA - 2022-004785/TEC/LI-8765;LRO Nº 1165/2023 - 

ALDALEIA BASILIO VIEIRA - 2022-003218/TEC/LRO-0104;LO Nº 1175/2023 - ENERGISA 

PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2022-004805/TEC/LO-4493;LO Nº 1174/2023 - 

ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2022-004809/TEC/LO-4497;RLO Nº 

1194/2023 - EPITACIO GOMES DA ROCHA NETO - 2023-000922/TEC/RLO-0231;RLO Nº 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

1195/2023 - VETERICAMPO PRODUTOS AGRICOLAS E VETERINARIOS LTDA - 2023-

001015/TEC/RLO-0255;RLO Nº 1161/2023 - JCA MADEREIRA MARINHO LTDA - 2023-

001050/TEC/RLO-0263;LO Nº 1196/2023 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS SANTA ROSA LTDA - 

2022-001696/TEC/LO-3845;LO Nº 1190/2023 - JB VIEIRA DA SILVA - ME - 2022-004693/TEC/LO-

4466;RLO Nº 1200/2023 - AQUALUNA AQUACULTURA LTDA - 2023-000127/TEC/RLO-0024;LI 

Nº 1202/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001219/TEC/LI-0129;LAO Nº 

1203/2023 - COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SAO FRANCISCO - 2023-001494/TEC/LAO-

0029;LTE Nº 1204/2023 - CILZA CAROLINA DE SOUSA - EPP - 2023-001518/TEC/LTE-0135;LO Nº 

1197/2023 - IRMÃOS MARTINIANO LTDA - 2022-004046/TEC/LO-4335;RLO Nº 1198/2023 - 

JARDEL COSTA DA SILVA - ME - 2023-001797/TEC/RLO-0431;LAC Nº 1181/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BOM JESUS - 2023-002093/TEC/LAC-0210;LS Nº 1193/2023 - ENGENHO DOM 

AMARAL LTDA - 2023-002140/TEC/LS-0139;LAC Nº 1182/2023 - JOSE HELIO LACERDA 

GONÇALVES - 2023-002331/TEC/LAC-0246;LAC Nº 1183/2023 - MARGARIDA MARIA 

FRAGOSO SOARES - 2023-002345/TEC/LAC-0248;LO Nº 1163/2023 - NOVA COMÉRCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - 2022-003425/TEC/LO-4185;LAC Nº 1184/2023 - MUNICÍPIO DE 

CAIÇARA - 2023-002419/TEC/LAC-0253;LO Nº 1189/2023 - FUJI S/A MARMORES E GRANITOS - 

2022-003909/TEC/LO-4306;LAC Nº 1185/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA - 2023-

002473/TEC/LAC-0256;LO Nº 1199/2023 - MARIA GABRIELA ARAÚJO DOS SANTOS - 2023-

001992/TEC/LO-0171;LTE Nº 1206/2023 - LBS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-

002025/TEC/LTE-0165;LO Nº 1207/2023 - JAMACY ANDRADE DA NÓBREGA JUNIOR - 2023-

002081/TEC/LO-0179;LTE Nº 1208/2023 - POSTO GAVEL LTDA - 2023-002107/TEC/LTE-0170;LTE 

Nº 1209/2023 - POSTO EXPRESSÃO COMBUSTIVEIS E CONVENIÊNCIAS LTDA - 2023-

002110/TEC/LTE-0171;LO Nº 1210/2023 - INCONGEL INDÚSTRIA E COMERCIO DE MINERAIS 

NÃO METALICOS LTDA EPP - 2023-002190/TEC/LO-0190;LTE Nº 1211/2023 - J. L. DINIZ 

LOCACOES DE TRANSPORTES - 2023-002213/TEC/LTE-0174;LAC Nº 1213/2023 - COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 

2023-002230/TEC/LAC-0227;LAC Nº 1214/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS 

VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 2023-002232/TEC/LAC-0228;LAC 

Nº 1215/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO 

PARNAIBA - CODEVASF - 2023-002278/TEC/LAC-0240;LTE Nº 1212/2023 - MATEUS SOARES 

FONTENELE - ME - 2023-002267/TEC/LTE-0178;LO Nº 1201/2023 - JUSCELINO VIANA DE 

ANDRADE - 2020-002864/TEC/LO-0636;LAC Nº 1218/2023 - MUNICIPIO DE SAO JOSE DE 

ESPINHARAS - 2023-002377/TEC/LAC-0249;AA Nº 1219/2023 - PREFEITURA MUNCIPAL DE 

SOUSA - 2023-002492/TEC/AA-0382;LO Nº 1227/2023 - CANOPUS LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO E 

CONSULTORIA LTDA - 2023-000574/TEC/LO-0068;AA Nº 1186/2023 - MARESIA PASSEIOS 

TURISTICOS LTDA - 2023-000589/TEC/AA-0073;AA Nº 1187/2023 - MARESIA PASSEIOS 

TURISTICOS LTDA - 2023-000590/TEC/AA-0074;AA Nº 1188/2023 - MARESIA PASSEIOS 

TURISTICOS LTDA - 2023-000591/TEC/AA-0075;LI Nº 1228/2023 - NG DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA - 2023-000752/TEC/LI-0075;LO Nº 1191/2023 - PICUI COMBUSTÍVEIS LTDA 

- 2022-002431/TEC/LO-3995;LO Nº 1192/2023 - PICUI COMBUSTÍVEIS LTDA - 2022-

002810/TEC/LO-4069;LO Nº 1230/2023 - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

INDUSTRIAL SENAI - 2022-004412/TEC/LO-4419;LAO Nº 1242/2023 - GABINETE MILITAR DO 

GOVERNADOR - 2023-000986/TEC/LAO-0021;LI Nº 1243/2023 - MUNICIPIO DE CABACEIRAS - 

2023-001436/TEC/LI-0154;LAO Nº 1232/2023 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE - 2023-001537/TEC/LAO-0031;LS Nº 1233/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BOQUEIRÃO - 2023-001656/TEC/LS-0074;LO Nº 1244/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-001858/TEC/LO-0162;LS Nº 1240/2023 - NAGIBE GOMES VIEIRA 

- 2021-009497/TEC/LS-0605;LAC Nº 1241/2023 - INNOVA - EMPREENDIMENTOS E 

INCORPORADORA LTDA - 2023-002382/TEC/LAC-0250;RLO Nº 1245/2023 - COMPANHIA 

DOCAS DA PARAÍBA - 2023-000540/TEC/RLO-0145;RLI Nº 1246/2023 - COMPANHIA DOCAS 

DA PARAÍBA - 2023-000575/TEC/RLI-0037;LI Nº 1248/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA 

PARAÍBA - 2023-001230/TEC/LI-0130;LAO Nº 1231/2023 - USINA GIASA LTDA - 2023-

001520/TEC/LAO-0030;LP Nº 1247/2023 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PÚBLICO 

MUNICIPAL JOAQUIM BENEVENUTO - 2023-001525/TEC/LP-0039;LO Nº 1257/2023 - POSTO DE 

COMBUSTÍVEL INOVAÇÃO LTDA-ME - 2022-003736/TEC/LO-4260;LO Nº 1255/2023 - 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-003773/TEC/LO-

8614;RLO Nº 1250/2023 - NEOENERGIA SANTA LUZIA TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A. - 

2023-000694/TEC/RLO-0184;RLO Nº 1221/2023 - ADRIANO TAVARES DOS SANTOS - 2023-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

001577/TEC/RLO-0392;LTE Nº 1205/2023 - J. W. C COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-

001848/TEC/LTE-0157;RLO Nº 1223/2023 - ANETE DE OLIVEIRA TAVARES NUNES-ME - 2023-

001948/TEC/RLO-0473;LO Nº 1236/2023 - EBANO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 

2023-001972/TEC/LO-0170;LO Nº 1225/2023 - WAY BOSSA - 2023-002118/TEC/LO-0183; 

LI Nº 1126/2023 - JMC MINERAÇÃO LTDA - 2022-004048/TEC/LI-3753;LO Nº 1217/2023 - MARIA 

DO SOCORRO CARVALHO DE ARAUJO MELO - ME - 2022-003187/TEC/LO-4141;AA Nº 

1258/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB - 2023-002594/TEC/AA-0407;RLO Nº 

1249/2023 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2023-000976/TEC/RLO-

0249;AA Nº 1229/2023 - MUNICIPIO DE SOSSEGO - 2021-003129/TEC/AA-6568;LO Nº 1220/2023 - 

EQUILIBRIO CLUB INCORPORACOES IMOBILIARIAS SPE LTDA - 2023-001550/TEC/LO-0134; 

LO Nº 1263/2023 - FRANCISCO DE ASSIS GARCIA DO NASCIMENTO - 2023-000106/TEC/LO-

0177;LS Nº 1234/2023 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS 

LTDA - 2022-000550/TEC/LS-0613;AA Nº 1251/2023 - POTIGUAR MIX CONCRETOS ESPECIAIS 

E LOCACOES LTDA - 2023-001734/TEC/AA-0247;LVPE Nº 1222/2023 - GILVAN BRITO DE 

OLIVEIRA - 2023-001771/TEC/LVPE-0010;LS Nº 1235/2023 - AMERICAN TOWER DO BRASIL 

CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA – 2022-003619/TEC/LS-0769;RLO Nº 1252/2023 - 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS GALDINO LTDA - 2023-002003/TEC/RLO-0494;AA Nº 

1224/2023 - WILLIAM DE SOUZA CHAVES - ME - 2023-002009/TEC/AA-0289;LS Nº 1238/2023 - 

AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - 2022-

003977/TEC/LS-0782;RLI Nº 1239/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS 

RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-002161/TEC/RLI-0089;LTE Nº 

1216/2023 - NOBREGA COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-002222/TEC/LTE-0176;LVPE Nº 1226/2023 - 

DONIZETE PEREIRA DA SILVA - 2023-002451/TEC/LVPE-0011;LO Nº 1254/2023 - FRANCISCO 

DE SOUSA PIRES ARMAZÉM - 2022-001895/TEC/LO-3882;RLO Nº 1264/2023 - FRANCIANA 

SANTOS - 2023-000888/TEC/RLO-0222;LAC Nº 1260/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

POCINHOS - 2023-002240/TEC/LAC-0234;LS Nº 1265/2023 - EOL FRAGATA I LTDA. - 2023-

002249/TEC/LS-0154;LI Nº 1266/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB - 2022-004062/TEC/LI-8653;AA Nº 1259/2023 - MUNICÍPIO DE AROEIRAS - 

2023-002491/TEC/AA-0381;LO Nº 1261/2023 - ECAM TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 

LTDA. - 2023-002540/TEC/LO-0203;LAC Nº 1267/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

POCINHOS - 2023-002241/TEC/LAC-0235;LAC Nº 1268/2023 - GABRIEL DO NASCIMENTO 

SOARES - 2023-002439/TEC/LAC-0255;LAC Nº 1269/2023 - HELENO FERNANDES JUNIOR - 

2022-003091/TEC/LAC-0688;RLO Nº 1272/2023 - POSTO DE COMBUSTIVEIS CARIRI EXPRESSO 

BR LTDA - 2023-000928/TEC/RLO-0235;LAC Nº 1277/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

POCINHOS - 2023-002243/TEC/LAC-0237;LS Nº 1274/2023 - ROBERTO QUIRINO NUNES - 2022-

004745/TEC/LS-0845;LAC Nº 1270/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA - 

2023-002505/TEC/LAC-0262;LAC Nº 1271/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS - 

2023-002591/TEC/LAC-0270;LO Nº 1276/2023 - MINERAÇÃO NORUEGA II LTDA - 2023-

002598/TEC/LO-0207;LS Nº 1262/2023 - CAROLINA MELO SANTANA - 2021-009692/TEC/LS-

0606;LO Nº 1256/2023 - J.W.C COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 2022-004403/TEC/LO-

4418;LS Nº 1237/2023 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS 

LTDA - 2022-004107/TEC/LS-0792;LI Nº 1253/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 

2022-003649/TEC/LI-8602;LAC Nº 1278/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO - 

2023-002550/TEC/LAC-0264;LO Nº 1279/2023 - AGRO INDUSTRIAL TABU S.A - 2022-

002952/TEC/LO-4101;LO Nº 1280/2023 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS CAJA LTDA - 2022-

002336/TEC/LO-3963; 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos 

Secretária Executiva do COPAM                                                      
Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

 

Publicada no DOE em 12 de julho de 2023. 

 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 


